
 

Pagina 1 van 3 
 

 

 

 

Besluit van het afdelingshoofd houdende de beslissing over de aanvraag van Stad Leuven om af te 

wijken van het pesticideverbod voor 2023-2024 volgens Procedure 5 – Probleemterrein: terrein 

grenzend aan beschermde monumenten 

 

 

Rechtsgronden 

 

Dit besluit is gebaseerd op: 

 

- het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, artikel 1.3.2.2, §1, 2°, 

gecoördineerd op 15 juni 2018; 

- het decreet van 8 februari 2013 houdende duurzaam gebruik van pesticiden in het Vlaamse 

Gewest; 

- het besluit van de Vlaamse Regering van 27 maart 1985 houdende reglementering van de 

handelingen binnen de waterwingebieden en de beschermingszones, artikel 5, opgeheven door het 

besluit van de Vlaamse Regering van 6 februari 1991, en vervangen door het besluit van de Vlaamse 

Regering van 15 maart 2013; 

- het besluit van de Vlaamse Regering van 15 maart 2013 houdende nadere regels inzake 

duurzaam gebruik van pesticiden in het Vlaamse Gewest voor niet-land- en tuinbouwactiviteiten en 

de opmaak van het Vlaams Actieplan Duurzaam Pesticidengebruik, artikel 5, §4; 

- het besluit van de administrateur-generaal van 27 mei 2021 tot delegatie van algemene en 

specifieke beslissingsbevoegdheden aan de afdelingshoofden, artikel 13, 2°. 

 

Motivering  

 

Dit besluit is gebaseerd op de volgende motieven: 

- de aanvrager wenst van het pesticideverbod af te wijken omwille van onevenredig hoge 

kosten en heeft hiervoor op 5 juli 2023 een afwijkingsaanvraag ingediend volgens Procedure 3, 

gezien na beoordeling van het dossier geoordeeld is de aanvraag beter past in het kader van de 

Procedure 5, valt dit besluit in dat procedureel kader; 

- het gebruik van pesticiden brengt risico’s mee voor oppervlaktewater, grondwater en milieu 

vanwege de locatie van de betrokken terreinen; 

- het verbod op het gebruik van pesticiden heeft betrekking op terreinen in open lucht, 

waardoor het gebruik van pesticiden op de begroeiing op gebouwen zelf (de monumenten in 

kwestie) niet onder het verbod valt; 

- gezien de begroeiing die schade veroorzaakt aan de monumenten zich niet enkel op de 

gebouwen zelf, maar ook op de terreinen onmiddellijk grenzend aan de gebouwen kan bevinden valt 

de bestrijding ervan als dusdanig wel onder het verbod op het gebruik van pesticiden; 

- de begroeiing kan schade veroorzaken aan de beschermde monumenten en kan bovendien 

een veiligheidsprobleem veroorzaken door vallende stenen; 



 

Pagina 2 van 3 
 

- door de constructie (dikte) van de muur is manuele verwijdering niet haalbaar en voldoende 

effectief; 

- enkel federaal toegelaten producten mogen aangekocht en gebruikt worden volgens de 

geldende toepassingsvoorschriften. 

 

 

BESLUIT: 

 

Artikel 1. Vanaf de datum van ondertekening van deze beslissing tot en met 31 december 2024 kan 

op de terreinen in onderstaande tabel worden afgeweken van het verbod op het gebruik van 

pesticiden omwille van de onevenredig hoge kost voor de pesticidevrije bestrijding van houtachtige 

begroeiing die schade veroorzaakt aan het betrokken beschermde erfgoed zoals beschreven in de 

aanvraag van Stad Leuven. 

Afwijkingsnummer Terrein Oppervlakte (m²) 

LeuvenP5-2324-D1 Burchtmuur en aangrenzend terreien 1.000 

Deze afwijking is onderhevig aan volgende voorwaarden: 

• enkel de houtachtige begroeiing die zich bevindt op terrein onmiddellijk grenzend aan de 

betrokken beschermde monumenten en die schade veroorzaakt aan die monumenten kan 

behandeld worden met pesticiden; 

• er wordt enkel op selectieve wijze een herbicide aangebracht door het instrijken van de 

teruggesnoeide houtachtige begroeiing; 

• het aanbrengen van de herbicide kan enkel door het product rechtstreeks in te strijken en kan 

niet toegepast worden via verstuiving; 

• de beheerder van de terreinen, of de aangestelde aannemer, neemt de nodige voorzorgen om 

contact met de behandelde stobben door derden te verhinderen gedurende een periode zo 

lang als opgegeven op het etiket van het gebruikte product; 

• de hoeveelheid gebruikte pesticiden moet voor 1 april van het jaar na gebruik gerapporteerd 

worden via de online-inventaris met vermelding van het afwijkingsnummer. 

Art. 2. Deze afwijking wordt toegestaan onder de voorwaarde dat de bepalingen uit artikel 1 

gerespecteerd worden. Indien de bepalingen uit artikel 1 niet gerespecteerd worden, dan moet deze 

afwijking als onbestaande worden beschouwd. 

Art. 3. Een afschrift van dit besluit wordt overgemaakt aan het collega van burgemeester en 

schepenen en aan de contactpersoon vermeld in het aanvraagformulier. 

Art. 4. Tegen dit besluit kan beroep ingediend worden bij de Vlaamse minister, bevoegd voor het 

leefmilieu en het waterbeleid, binnen dertig dagen na de kennisname van de beslissing volgens de 

procedure vastgelegd in artikel 7 van het besluit van de Vlaamse Regering van 15 maart 2013 

houdende nadere regels inzake duurzaam gebruik van pesticiden in het Vlaamse Gewest voor niet-

land- en tuinbouwactiviteiten en de opmaak van het Vlaams Actieplan Duurzaam Pesticidengebruik. 

 



 

Pagina 3 van 3 
 

Aalst, 

21/09/2023

X IB

Ingeborg Barrez, Afdelingshoofd

bevoegd voor de Regisseur van de Waterketen

Ondertekend door: Ingeborg Barrez  


